
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

 

Numero 268 

Data   30-08-2021 

Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 27/2017 - "IMMOBILE 

IN CENTRO STORICO LIMITROFO AL PALAZZO COMUNALE (VIA 

ROMA)". DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FONDO ART. 113 DEL 

D.LGS 50/2016. CUP: B61D17000070002. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- l’Ordinanza Commissariale n. 27 del 9 giugno 2017: “Misure in materia di 

riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa”; 

- l’articolo 57, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure 

urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale testualmente recita: “All’articolo 1 del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quater è inserito il seguente: «4-quinquies. 

Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2021; a 

tale fine il Fondo per le emergenze nazionali previsto dall’articolo 44 del codice 

della protezione civile, di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1, è 

incrementato di 300 milioni di euro per l’anno 2021». Al relativo onere si provvede 

ai sensi dell’articolo 114”; 

- il decreto del Presidente del consiglio dei ministri in data 14 febbraio 2020, con il 

quale è stato nominato Commissario Straordinario l’On. Avv. Giovanni Legnini, ai 

sensi dell’art. 38 del decreto legge 28 settembre 2018 n.109; 

- l’Ordinanza Commissariale n. 109 del 21 novembre 2020 recante “Approvazione 

elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni 

organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della 

ricostruzione pubblica”, nella quale all'Allegato 1, al id. ord. 438 è ricompreso, tra 

gli altri, anche l’intervento in oggetto; 

- l’Ordinanza Commissariale n. 57 del 4 luglio 2018: “Disciplina della costituzione e 

quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e 

regolamentazione delle modalità e dei criteri di ripartizione delle relative risorse 

finanziarie.” 

 
DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva n. 205 

del 08.11.2018, R.G. n. 354, si è provveduto, tra l’altro, a nominare per l’intervento di 

ricostruzione post-sisma “O.C.S.R. 27/2017. Misure in materia di riparazione del patrimonio 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 268 del 30-08-2021 - pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa. Intervento su edificio sito in Via 

Roma”: 

- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) OMISSIS; 
- responsabile della verifica preventiva della progettazione OMISSIS; 
- collaboratore amministrativo OMISSIS 

 

VISTO che nel quadro economico, tra le somme a disposizione dell’Amm.ne è inserita la 
voce “Fondo art. 113 c.2 D.Lgs  50/2016” pari ad € 897,67; 
 

PRECISATO che le risorse finanziarie per la costituzione del Fondo, pari ad € 2.877,17, sono 
ripartite come di seguito specificato: 
 

IMPORTO LAVORI 143.858,39 €     

risorse finanziarie per la costituzione del Fondo 2% 2.877,17 €   

RIPARTIZIONE FONDO 80% 2.301,73 €   

Incaricato della Programmazione della spesa 2% OMISSIS 46,03 € 

Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti 3% OMISSIS 69,05 € 

Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle 
procedure di gara 5% OMISSIS 115,09 € 

Responsabile del Procedimento (RUP) 22% OMISSIS 506,37 € 

Collaboratori del RUP (personale amministrativo e tecnico di 
staff) 7% OMISSIS 161,12 € 

Direttore dei lavori 27%     

Ufficio direzione dei lavori (direttore operativo-ispettori di 
cantiere) 6%     

Coordinatore sicurezza 8%     

Collaudo tecnico amministrativo 10%     

Collaudo statico 10%     

 
RICHIAMATA l’O.C.S.R. n. 57/2018, ed in particolare: 

- l’art.1, comma 5: “il restante venti per cento delle risorse finanziarie del Fondo, 
secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo del 19 aprile 2017, n. 56, 
rimane nella disponibilità del Commissario Straordinario o dei Vice Commissari per 
le necessità della struttura centrale e del personale alla stessa assegnato o per le 
necessità degli Uffici speciali per la ricostruzione o dei soggetti aggregatori regionali 
di cui all’articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 88 e del personale loro assegnato”; 

- l’art. 2, comma 5: “Le parti dell'incentivo relative a specifiche attività non svolte dai 
medesimi dipendenti, in quanto affidate a professionisti o personale esterno 
all'amministrazione medesima, ovvero prive dell’accertamento di cui al precedente 
comma 3, incrementano la quota del fondo di cui all’articolo 1, comma 5, della 
presente ordinanza.” 

 

PRECISATO che le parti dell'incentivo relative a specifiche attività svolte dai dipendenti di 

questo ente ammontano ad € 897,67 e che la restante parte, pari a € 1.879,74, rimane a 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 268 del 30-08-2021 - pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

disposizione del Commissario per la ricostruzione come fondo incentivante ai sensi degli 

art. 1, comma 5 e art. 2, comma 5, dell’O.C.S.R. n. 57/2018; 

 

PRECISATO che l’importo complessivo, pari ad € 897,67 per spese tecniche relative alla 

costituzione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo del 18 aprile 

2016, n. 50 dell’intervento “SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 27/2017 - IMMOBILE IN CENTRO 

STORICO LIMITROFO AL PALAZZO COMUNALE (VIA ROMA)”, trova copertura finanziaria al 

capitolo: 

 

bilancio importo spese procedura capitolo Cod. int.  

2021 – gestione residui 897,67 € 2840/10 01.05-2.03.01.02.001 

 

RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione delle figure come sopra individuate in 

relazione alle mansioni svolte calcolato sull’importo lordo dei lavori dell’intervento di 

“O.C.S.R. 27/2017. Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico 

suscettibile di destinazione abitativa. Intervento su edificio sito in Via Roma”; 

DATO ATTO inoltre: 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 

- che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto 
delle disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella 
Legge nr. 102/2009; 

 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura, nei limiti degli importi 
autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021"; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 268 del 30-08-2021 - pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 227, 2° 

comma, del D.Lgs. 267/2000”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 

1 e 2 del TUEL”;  

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2021 ad oggetto: “Art. 193 

del TUEL: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato 

attuazione dei programmi”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2006, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

- l'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto "Impegno di spesa" 

- l’O.C.S.R. n. 57/2018 

 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) DI PRENDERE ATTO dei compensi, a titolo di incentivo per funzioni tecniche art. 113 (al 
lordo delle ritenute di legge) spettanti alle figure incaricate, come di seguito ripartiti: 

 

Incaricato della Programmazione della spesa 2% OMISSIS 
         46,03 
€  

Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei 
progetti 3% OMISSIS 

         69,05 
€  



DETERMINAZIONI TECNICO n. 268 del 30-08-2021 - pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Incaricato della predisposizione, svolgimento e 
controllo delle procedure di gara 5% OMISSIS 

      115,09 
€  

Responsabile del Procedimento (RUP) 
22
% OMISSIS 

      506,38 
€  

Collaboratori del RUP (personale amministrativo e 
tecnico di staff) 7% OMISSIS 

      161,12 
€  

TOTALE 897,67 € 

 
3) DI IMPUTARE l’importo complessivo dell’incentivo in oggetto, pari ad € 897,67 al capitolo 

2840/10, Intervento 01.05-2.03.01.02.001 nel bilancio comunale anno finanziario 2021 - 
gestione residui;  
 

4) DI LIQUIDARE ai dipendenti che hanno svolto funzioni tecniche inerenti il progetto, le 
rispettive quote per un complessivo importo di € 897,67 (compreso CPDEL e IRAP) derivanti 
dall’applicazione delle aliquote percentuali previste dall’art. 5 dell’O.C.S.R. 57/2018; 
 

5) Di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione dei 
relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 
 

6) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

7) DI DARE ATTO che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul conto 
corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

9) DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma 
2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134. 
 
 
 
 
 
 
 

Lì 30-08-2021 

 

 

L’ISTRUTTORE    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

F.to Settimi Ernesta     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 268 del 30-08-2021 - pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 30-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA  (Art. 

147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 30-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

 

 

Lì 30-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 268 del 30-08-2021 - pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 674       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 31-08-2021; 

  

 

 

Lì 31-08-2021 

      

     L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

     F.to Cappelletti Daniele 

 

 

 

 

 


